04 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/2009/NQ-HðND        Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 7 năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Về ðề án phát triển xã hội hóa hoạt ñộng văn hóa, thể thao
 tỉnh Quảng Ngãi  giai ñoạn 2009 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH  QUẢNG NGÃI

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ  20

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày
26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2005/NQ-CP ngày 18/4/2005 của Chính phủ về ñẩy
mạnh xã hội hóa các hoạt ñộng giáo dục, y tế, văn hóa và thể dục thể thao;

Căn cứ Nghị ñịnh số 69/2006/Nð-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về chính
sách khuyến khích xã hội hoá ñối với các  hoạt ñộng trong lĩnh vực giáo dục, dạy
nghề, y tế, văn hoá, thể thao, môi trường;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1466/Qð-TTg ngày 10/10/2008 của Thủ tướng Chính
phủ về danh mục chi tiết các loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở
thực hiện xã hội hoá trong lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể
thao, môi trường;

Căn cứ Quyết ñịnh số 61/2005/Qð-BGDðT ngày 04/11/2005 của Bộ Trưởng
Bộ Văn hóa - Thông tin về việc phê duyệt ðề án “Quy hoạch phát triển xã hội hóa
hoạt ñộng văn hóa ñến năm 2010; Quyết ñịnh 1336/2005/Qð-UBTDTT ngày
30/6/2005 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban TDTT phê duyệt ðề án "Phát triển xã
hội hóa thể dục thể thao ñến năm 2010";

Căn cứ Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy ñịnh
quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và
tài chính ñối với ñơn vị sự nghiệp công lập;

Xét Tờ trình số 1897/TTr-UBND ngày 15/7/2009 của Ủy ban nhân tỉnh Quảng
Ngãi về ðề án Qui hoạch phát triển xã hội hóa hoạt ñộng văn hóa, thể thao tỉnh
Quảng Ngãi giai ñoạn 2009 - 2015, ñịnh hướng ñến năm 2020; báo cáo thẩm tra của
Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh;

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án phát triển xã hội hóa hoạt ñộng văn hóa, thể
thao tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2009 - 2015, ñịnh hướng ñến năm 2020 với các nội
dung chính sau:

I. Mục tiêu

CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009 05

1. Mục tiêu tổng quát.

 Tăng cường ñầu tư cho văn hoá, thể thao từ nguồn ngân sách nhà nước và huy
ñộng mọi nguồn lực trong xã hội tham gia ñầu tư vào hoạt ñộng văn hoá và thể dục,
thể thao nhằm tăng cường cơ sở vật chất, tạo ra sản phẩm văn hoá ña dạng, phong
phú, ñáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá ngày càng cao của nhân dân; ñẩy mạnh
phong trào thể dục, thể thao, phát triển cơ sở vật chất, góp phần tăng cường sức khoẻ,
phát triển nguồn nhân lực, từng bước ñáp ứng nhu cầu luyện tập thể dục thể thao của
nhân dân trong tỉnh.

Chuyển các ñơn vị sự nghiệp văn hóa, thể thao của tỉnh sang hoạt ñộng theo cơ
chế cung ứng dịch vụ khi cơ chế mới có hiệu lực thi hành. Tăng cường thực hiện
chức năng quản lý, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của các ñơn vị văn hóa, thể
thao, chuyển mạnh các hoạt ñộng dịch vụ văn hóa, thể thao theo hướng xã hội hóa ñể
các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện.

2. Mục tiêu cụ thể.

a) Về văn hóa: ðến năm 2015, huy ñộng các cơ sở ngoài công lập và các lực
lượng tham gia xã hội hóa hoạt ñộng văn hóa từ 15 - 20%, ñến năm 2020 ñạt từ 30 -
40% tổng mức kinh phí từ ngân sách nhà nước ñầu tư cho hoạt ñộng văn hoá trong
tỉnh.

Phấn ñấu ñến 2015: Xây dựng 01 nhà hát theo ñịnh hướng hoạt ñộng xã hội
hoá, huy ñộng vốn ñóng góp của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực bảo tồn các di tích
lịch sử - văn hoá ñạt từ 25-30% so với tổng mức ñầu tư của nhà nước.

b) Về thể dục thể thao: Cùng với việc tăng cường ñầu tư ngân sách nhà nước
cho các mục tiêu ưu tiên, các chương trình mục tiêu quốc gia, xây dựng các cơ sở thể
dục thể thao trọng ñiểm, khuyến khích phát triển các cơ sở thể dục thể thao ngoài
công lập. Phấn ñấu ñến năm 2015: mức huy ñộng từ các tổ chức kinh tế - xã hội, cá
nhân ñạt từ 20 - 30%, ñến năm 2020 ñạt từ 40 - 50% tổng mức kinh phí từ ngân sách
nhà nước ñầu tư cho hoạt ñộng thể dục thể thao; số người luyện tập thể dục thể thao
thường xuyên ñạt từ 30-35%. ðến năm 2020, cơ sở thể dục thể thao ngoài công lập
có từ 75 - 80%  trên tổng số cơ sở thể dục thể thao của tỉnh.

Phấn ñấu ñến năm 2015 xây dựng hoàn thành khu liên hợp thể dục thể thao của
tỉnh và phát triển theo ñịnh hướng xã hội hoá. Mỗi huyện, thành phố có 01 Trung tâm
thể dục thể thao. Thực hiện việc liên kết với tổ chức, cá nhân ñể ñầu tư, khai thác có
hiệu quả các cơ sở luyện tập và thi ñấu thể thao tại khu thể thao Diên Hồng.

II. Nội dung xã hội hóa hoạt ñộng văn hóa, thể thao

 1. ðối với các ñơn vị sự nghiệp công lập văn hóa, thể thao của tỉnh:

Chuyển ñổi các ñơn vị sự nghiệp công lập văn hóa, thể thao ñang hoạt ñộng
theo Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP của Chính phủ sang hoạt ñộng theo cơ chế cung
ứng dịch vụ khi cơ chế mới có hiệu lực thi hành. Sắp xếp các ñơn vị sự nghiệp công
lập văn hóa, thể thao theo hướng thu gọn ñầu mối và hoạt ñộng có hiệu quả. Trước
mắt, sắp xếp Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng theo hướng: chuyển các ñội
chiếu bóng về Phòng văn hóa - thông tin các huyện miền núi và hải ñảo. Sáp nhập
Trung tâm phát hành phim vào Trung tâm văn hóa tỉnh.

06 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009

Tiếp tục duy trì hình thức công lập ñối với các ñơn vị thực hiện nhiệm vụ
chuyển tải ñường lối của ðảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, giáo dục truyền
thống như Bảo tàng tỉnh và các bảo tàng chuyên ñề, Ban quản lý các di tích, Thư viện
tỉnh, ðoàn ca múa nhạc dân tộc; Trung tâm văn hóa, ðội tuyên truyền văn hoá; ðội
chiếu phim ở các huyện miền núi, hải ñảo, ñồng thời tăng cường ñầu tư cơ sơ sở vật
chất, ñội ngũ cán bộ nhằm nâng cao vai trò chủ ñạo, nòng cốt của các cơ quan, ñơn vị
văn hóa nhà nước, thực hiện tốt nhiệm vụ ñịnh hướng chính trị, tư tưởng, ñạo ñức,
thẩm mỹ, ñảm bảo phát triển văn hóa - thông tin ñúng ñịnh hướng của ðảng và Nhà
nước.

ðối với các cơ sở thể dục thể thao công lập: thực hiện liên doanh, liên kết, khai
thác tối ña hiệu quả sử dụng của các cơ sở thể dục thể thao, ña dạng hóa các hình
thức hoạt ñộng ñể phục vụ nhu cầu luyện tập và thi ñấu thể thao của nhân dân. Phấn
ñấu ñến năm 2015, các ñơn vị sự nghiệp công lập có mức thu ñạt 20% và ñến 2020 là
30% so với tổng mức ñầu tư kinh phí từ ngân sách.

2. Xã hội hoá hoạt ñộng văn hoá thông tin cơ sở:

 ðối với hoạt ñộng của các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở:  Khuyến khích
các cá nhân, ñơn vị, tổ chức ngoài công lập ñược thành lập thiết chế văn hóa cơ sở.
Phấn ñấu ñến năm 2015 toàn tỉnh có 80% số thôn có Nhà sinh hoạt văn hoá ñược xây
dựng theo hướng Nhà nước và nhân dân cùng thực hiện.

ðối với hoạt ñộng văn hóa - thông tin cơ sở: Khuyến khích các ñơn vị, tổ
chức, cá nhân ñược ñầu tư tham gia hoạt ñộng xây dựng ñời sống văn hóa cơ sở,
ñược phối hợp với các tổ chức công lập của Nhà nước thực hiện mục tiêu xây dựng
gia ñình, làng, thôn, tổ dân phố, xã, phường, cơ quan, ñơn vị, trường học ñạt tiêu
chuẩn văn hóa.

ðối với hoạt ñộng văn hóa, văn nghệ quần chúng: Khuyến khích các ñơn vị, tổ
chức, cá nhân ñược ñầu tư, tham gia hoạt ñộng trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ quần
chúng trên nguyên tắc tự tổ chức, quản lý và chịu sự quản lý về mặt nhà nước của cơ
quan có thẩm quyền. Xây dựng ñề án phát triển văn hoá, thể thao miền núi như chính
sách của Nhà nước ñối với các tỉnh Tây Nguyên.

 3. Xã hội hoá hoạt ñộng văn hoá chuyên ngành:

ðối với hoạt ñộng biểu diễn nghệ thuật: Củng cố, ñầu tư, ña dạng hóa hình
thức biểu diễn của ðoàn ca múa nhạc dân tộc. Khuyến khích thành lập các ñoàn nghệ
thuật và hoạt ñộng văn hóa, nghệ thuật ngoài công lập.

ðối với hoạt ñộng phát hành phim và chiếu bóng: Chuyển các cơ sở dịch vụ
phát hành phim, kinh doanh băng ñĩa hình, nhạc,... ra ngoài công lập; liên kết ñầu tư
xây mới, nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất và kỹ thuật hoặc cho thuê rạp chiếu bóng
của tỉnh theo qui ñịnh của pháp luật. Tăng cường cơ sở vật chất và các ñiều kiện ñể
các ñội chiếu bóng thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền và phục vụ ñồng bào miền núi,
hải ñảo.

ðối với hoạt ñộng mỹ thuật - triển lãm: Khuyến khích thành lập các câu lạc bộ
mỹ thuật, sáng tác, triển lãm, nhiếp ảnh, các cơ sở sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực
mỹ thuật, nhiếp ảnh tư nhân.

CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009 07

ðối với thư viện: tăng cường ñầu tư và mở rộng các loại hình hoạt ñộng, các
dịch vụ của thư viện tỉnh theo mô hình thư viện ñiện tử nhằm phục vụ nhu cầu ñọc
sách và khai thác tư liệu của cán bộ nhân dân trong tỉnh.

 4. Xã hội hoá hoạt ñộng thể thao quần chúng:

Khuyến khích thành lập cơ sở tập luyện và thi ñấu thể dục thể thao ngoài công
lập. Khuyến khích việc tổ chức và tài trợ kinh phí các giải thi ñấu thể thao quần
chúng. Ngân sách nhà nước hỗ trợ phong trào thể dục thể thao  vùng sâu, vùng xa,
vùng ñồng bào dân tộc trong tỉnh và các ñối tượng chính sách.

 5. Xã hội hoá hoạt ñộng thể thao thành tích cao:

 Khuyến khích thành lập các ñội tuyển thể thao của tỉnh dưới dạng Câu lạc bộ,
ñược các doanh nghiệp ñỡ ñầu. Phấn ñấu ñến năm 2015 có từ 6 - 8 ñội tuyển thể thao
của tỉnh ñược các doanh nghiệp ñỡ ñầu. Củng cố ñội bóng ñá Quảng Ngãi hoạt ñộng
theo mô hình câu lạc bộ.

6. Loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn ñối với cơ sở thực hiện xã hội hóa
trong lĩnh vực văn hóa, thể thao theo ñúng qui ñịnh tại Quyết ñịnh 1466/Qð-TTg
ngày 10/10/2008 của Thủ tướng chính phủ.

ðiều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng Qui hoạch phát triển xã hội
hóa hoạt ñộng văn hóa, thể thao giai ñoạn 2009 - 2015, ñịnh hướng ñến 2020, thông
qua Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh trước khi ban hành, ñồng thời tổ chức triển
khai thực hiện Nghị quyết này.

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân
tỉnh và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực
hiện Nghị quyết.

 Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 20 thông
qua ngày 18 tháng 7 năm 2009.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH

  Phạm Minh Toản